
WEALTH REPORt
2014



2

J&T Banka Wealth Report 2014

Unikátní výzkum o chování a záměrech 
českých a slovenských dolarových 
milionářů, který iniciovala J&T Banka, 
expert na investice a chování  
movitých a náročných lidí.



3

J&T Banka Wealth Report 2014

Objevte svět dolarových milionářů

Již počtvrté přinášíme pohled na investiční myšlení a chování 
těch nejbohatších, těch nejnáročnějších, českých a slovenských 
dolarových milionářů.

Seznamte se se závěry této unikátní studie a zjistěte spolu 
s námi, co naši bohatí řeší, co je pálí a kam investují. Jsme 
pyšní, že již 20 let pracujeme a sdílíme úspěchy s českými 
a slovenskými milionáři a miliardáři.

Štěpán Ašer
Generální ředitel J&T Banky

Objevte svět dolarových milionářů



4

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři v kostce

Dolaroví milionáři v kostce

ODkLání SE OD TrADičnícH invESTičnícH náSTrOJů A HLEDAJí 

zAJímAvěJší způSOB zHODnOcEní.

DůLEžiTé JE pODLE nicH invESTOvAT DO OBOrU, kTErý invESTOr DOBřE zná.

JEJicH vzTAH k EvrOpSké Unii LzE pOpSAT 

zA prAgmATicky rAciOnáLní.

JSOU prO rycHLé přiJETí EUrA 

A SpíšE prO pOSiLOvání 

kUrzU kOrUny.

OčEkávAJí nASTArTOvání EkOnOmiky A růST HDp.

SOUčASnOU EkOnOmickOU SiTUAci vnímAJí SpíšE JAkO příLEžiTOST prO Své invESTicE.

prAžSkOU A BrATiSLAvSkOU BUrzU 

nEpOvAžUJí zA invESTičně zAJímAvOU.

nEBrání SE ALTErnATivním invESTicím 

v pODOBě UměLEckýcH DěL 

A invESTicím DO STArT-Upů.

nEJzAJímAvěJší zHODnOcEní OčEkávAJí OD nákUpU firEm, zEměDěLSké půDy 

A STAvEBnícH pOzEmků či Akcií zAHrAničnícH firEm.

zA nEJméně ATrAkTivní invESTici pOvAžUJí TErmínOvAné vkLADy, 

pODíLOvé fOnDy, STáTní DLUHOpiSy či kOmODiTy.

zA nEJATrAkTivněJší rEgiOn z HLEDiSkA invESTic 

nA 3 Až 5 LET pOvAžUJí DynAmicky SE rOzvíJEJící 

TrH JiHOvýcHODní ASiE.



5

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři v kostce

Dolaroví milionáři v kostce 

přiSpívAJí nA DOBrOčinnOST, pODpOrUJí SpOrTOvní i kULTUrní AkTiviTy 

A AkTivně SE zApOJUJí DO pOmOci v přípADě živELnícH kATASTrOf.

JSOU prO úpLný zákAz kOUřEní v rESTAUrAcícH.

JSOU vELicE AkTivní v OBLASTi kULTUrnícH A SpOLEčEnSkýcH Akcí.

AkTivně UvAžUJí O způSOBU přEDání mAJETkU DALší gEnErAci, 

JSOU všAk v TéTO OTázcE SpíšE prAgmATičTí.

viDí zLEpšEní v OBLASTi kOrUpcE 

A pOLiTické vizE.

prAkTicky kAžDý z nicH SpOrTUJE.

páLí JE fUngOvání JUSTicE, nEEfEkTiviTA STáTní Správy A vySOká DAňOvá záTěž.

nEJSOU prO DOSTAvBU 

JADErné ELEkTrárny TEmELín.

kAžDý šESTý JE TrEnérEm či vEDOUcím 

záJmOvéHO krOUžkU.

UvíTALi By mnOHEm věTší AkTiviTU OBOU zEmí v EvrOpSkém SpOLEčEnSTví 

A TvrDší prOSAzOvání nárODnícH záJmů.

JSOU vELmi AkTivní 

v OBčAnSké SpOLEčnOSTi.

JSOU prO DOkOnčEní církEvnícH 

rESTiTUcí v nyněJší pODOBě.



6

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři hledáčkem demografů

Dolaroví milionáři hledáčkem demografů

DolAroví milionáři Jsou přeDevŠím liDé ve veDení firem,  
Ať už JAko mAJiTelé, JeDnATelé či členové Dozorčí rADy.

čeští a slovenští dolaroví milionáři jsou vysokoškoláci (80 % v čr, 89 % 

v Sr) stojící na prahu padesátky (průměrný věk respondentů v čr je  

51 let, v Sr pak 49 let). celých 40 % českých a 30 % slovenských 

milionářů je ve věku mezi 50–59 lety. nejmladšímu respondentovi 

je 24 let, nejstaršímu pak 91 let. Svět dolarových milionářů je světem 

mužů, ženy jsou mezi nimi stále ojedinělé. Dolaroví milionáři jsou 

nejčastěji majiteli firem (48 % v čr, 66 % v Sr), vedoucími pracovníky 

v roli zaměstnance (15 % v čr, 11 % v Sr) nebo osoby samostatně 

výdělečně činné (10 % v čr, 5 % v Sr).



7

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři ve světě investic

Dolaroví milionáři ve světě investic

věTŠinA DolArových milionářů se povAžuJe zA konzervATivní invesTory,  
kTeří pokláDAJí zA klíčové správné rozložení invesTičního porTfoliA.

k určitému konzervatismu je vede především životní fáze, ve které 

se nachází, uvědomují si zodpovědnost za rodinu, svou firmu a lidi, 

které zaměstnávají. k bezpečnějším investicím je také vede zkušenost 

z finanční krize, která na trzích propukla v roce 2008. většinu svých 

prostředků tak investují do bezpečných investic. Těmi jsou podle nich 

nemovitosti, pozemky, dluhopisy a termínované vklady. Ty sice vnímají 

jako bezpečnou investici, ale zároveň jako investici, která přináší 

minimální výnos. Do svého portfolia tak termínované vklady zařazují 

jen minimálně.

O svých investicích se rozhodují velmi intuitivně. Stejně důležitou 

roli při rozhodování o dané investici hrají vedle intuice také emoce, 

tedy jak blízká je daná sféra investorovi. Dolaroví milionáři chtějí 

alespoň do značné míry rozumět oboru, do kterého hodlají investovat. 

Dokonce 69 % českých a 86 % slovenských dolarových milionářů 

důležitost znalosti oboru vypichuje. významným faktorem pro 

rozhodování je nejen znalost dané sféry investic, ale také rada nebo 

impuls z důvěryhodných zdrojů (přátelé, privátní bankéř), současná 

životní situace a očekávání zisku.

O investicích se dolaroví milionáři často radí v úzkém kruhu známých 

a přátel, jde však o profesionální „reciproční výměnu informací“, 

kdy oni samotní nabízí výměnou svou radu. mezi dolarovými 

milionáři je třeba rozlišovat „profesionální investory“, kteří investují 

samostatně a pro své rozhodování využívají více zdrojů informací, 

a mezi podnikateli, kteří se investicemi mimo vlastní firmu zabývají 

jen okrajově. pro ty je pak primárním zdrojem informací jejich 

privátní bankéř. Obě skupiny investorů se však shodují na tom, že 

v případě čerpání informací o investičních příležitostech upřednostňují 

specializované servery a média, a to především zahraniční. k českým 

a slovenským médiím mají v této otázce rozporuplný vztah.



8

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři ve světě investic

kde lze očekávat nejzajímavější zhodnocení?

u DolArových milionářů Je pATrný oDklon oD TrADičních invesTičních násTroJů,  
kTeré v součAsné DoBě, kDy Dochází k neusTálému snižování úrokových sAzeB,  
nenABízí Již TAk ATrAkTivní zhoDnocení.

za nejzajímavější investici tak platí zemědělská půda (31 % v čr, 38 % 

v Sr) či stavební pozemky (28 % v čr, 20 % v Sr). právě pro půdu hraje 

její cena, která je oproti okolním státům velmi nízká. Tedy s největší 

pravděpodobností se dříve či později ceny půdy v Evropě vyrovnají. 

v mezidobí lze tak půdu považovat za levný výrobní prostředek 

a pěstovat plodiny, po kterých je poptávka. Stále lukrativní je nákup 

firem, akcie zahraničních firem či korporátní dluhopisy. zrovna 

investice do firem se dá považovat také za neustálou víru v podnikání. 

především kvůli krizi se mnoho firem nachází v úpadku, což dolaroví 

milionáři vnímají jako příležitost propojit své obchodní a manažerské 

znalosti s financemi. většinu pořízených firem tak posílí nejen 

kapitálově, ale především lidsky a udělají maximum pro navrácení 

firmy zpět na trh, na místo, kde má dle jejich názoru být či kde se před 

úpadkem nacházela.

za zajímavé považují také investice do akcií, především pak 

zahraničních firem (24 % v čr, 23 % v Sr). čeští i slovenští dolaroví 

milionáři (52 % českých a 75 % slovenských) se pak shodují, že pražská 

i bratislavská burza cenných papírů pro ně není investičně zajímavá. To 

je způsobeno především limitovanou nabídkou a minimem příležitostí 

pro raketový růst obchodovaných firem. kdo chce tedy investovat 

na burze, měl by se podle dolarových milionářů více zaměřit 

na zahraniční burzy (67 % českých a 93 % slovenských).



9

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři ve světě investic

neJzAJímAvěJŠí invesTice 
OD kTErýcH Typů invESTic LzE v SOUčASné DOBě OčEkávAT nEJzAJímAvěJší zHODnOcEní?

NÁKUP FIREM

AKCIE ZAHRANIČNÍCH FIREM

STAVEBNÍ POZEMKY

START-UPY

KORPORÁTNÍ DLUHOPISY

REZIDENČNÍ NEMOVITOSTI

SMĚNKY

ALTERNATIVNÍ INVESTICE (OBRAZY, UMĚLECKÉ PŘEDMĚTY APOD.)

ZLATO

 JINÉ NEMOVITOSTI (KANCELÁŘE, PRŮMYSL, OBCHOD APOD.)

OBCHODY S MĚNAMI

STÁTNÍ DLUHOPISY

KOMODITY

DRAHÉ KOVY, DRAHOKAMY

PODÍLOVÉ FONDY

TERMÍNOVANÉ VKLADY

AKCIE ČESKÝCH FIREM

INTERNETOVÉ MĚNY, BITCOIN

31 %

41 %

24 %

28 %

21 %

14 %

18 %

10 %

12 %

7 %

7 %

6 %

6 %

7 %

5 %

5 %

1 %

2 %

2 %

38 %

25 %

23 %

20 %

20 %

25 %

20 %

14 %

11 %

11 %

9 %

9 %

9 %

7 %

5 %

2 %

4 %

2 %

2 %

ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR



10

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři ve světě investic

mezi tyto většinou méně rizikové investice se prosadily i investice  

do start-upů, které neodmítá celých 74 % českých a 63 % slovenských 

milionářů. naopak téměř 40 % již investici do start-upů zvažuje 

a přibližně každý osmý už dokonce do start-upu investoval. Stejně 

tak jako v případě investice do firmy i zde je patrná snaha o podporu 

podnikání a předávání know-how.

vedle start-upů neodmítají dolaroví milionáři ani alternativní investice. 

největšímu zájmu se pak těší investice do obrazů a uměleckých 

předmětů (45 % v čr, 38 % v Sr), veteráni (16 % v čr, 21 % v Sr) 

a na Slovensku také drahé mince, bankovky a stará vyznamenání  

(9 % v čr, 29 % v Sr). naopak z dříve tradiční cesty, jak uchovat 

bohatství, dnes ustupuje filatelie.



11

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři ve světě investic

zAJímAvé AlTernATivní invesTice
JE něJAká ALTErnATivní invESTicE, kTErá By prO váS OSOBně ByLA zAJímAvá?

OBRAZY A UMĚLECKÉ PŘEDMĚTY

DRAHÉ MINCE, BANKOVKY, STARÁ VYZNAMENÁNÍ

VETERÁNI (AUTOMOBILY, MOTOCYKLY APOD.)

STAROŽITNOSTI

HODINKY

ARCHIVNÍ SBÍRKY VÍNA

ŠPERKY

FILATELIE, ZNÁMKY

HUDEBNÍ NÁSTROJE

38 %

29 %

21 %

13 %

9 %

5 %

2 %

4 %

45 %

9 %

16 %

14 %

10 %

6 %

7 %

5 %

1 %

33 % 29 %NE, ALTERNATIVNÍ INVESTICE PRO MĚ NEJSOU ZAJÍMAVÉ

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR



12

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři ve světě investic

největší propad v očekávání zhodnocení investic zažily komodity, 

které se u českých milionářů propadly ze 17 % v roce 2013 na 7 % 

v letošním roce. na Slovensku zažily propad nejen komodity (11 % 

v roce 2013 versus 7 % v roce 2014), ale především obchod s měnami, 

který propadl z 22 % v roce 2013 na 9 %.

ve světě investic, stejně tak jako ve světě byznysu, hledají milionáři 

příležitost rozvoje. Dynamicky se rozvíjející trh jihovýchodní Asie tak 

vnímají jako region nabízející nejslibnější zhodnocení investic v příštích 

3 až 5 letech. Dokonce celých 62 % českých a 57 % slovenských 

dolarových milionářů souhlasí s tím, že rozvíjející se trhy jako 

čína, indie, rusko, Afrika či Jižní Amerika nabízejí skvělé možnosti 

zhodnocení investic. velmi dobře si přitom uvědomují možná 

rizika spojená s takovou investicí. rozvinuté trhy západní Evropy, 

USA a Japonska považují za stabilní a jen 45 % z nich v čechách 

i na Slovensku se na tyto trhy dívá jako na místo, kam se v současnosti 

vyplatí investovat.



13

J&T Banka Wealth Report 2014

ATrAkTiviTA reGionů z hleDiskA invesTic 
kTErý SvěTOvý rEgiOn nABízí v BLízké BUDOUcnOSTi (3 Až 5 LET) mOžnOST nEJzAJímAvěJšíHO zHODnOcEní invESTic?

Dolaroví milionáři ve světě investic

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

JIHOVÝCHODNÍ ASIE

STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPA

JIŽNÍ A STŘEDNÍ AMERIKA

SEVERNÍ AMERIKA

AFRIKA

BLÍZKÝ VÝCHOD

JAPONSKO

ZÁPADNÍ EVROPA

33 %

17 %

11 %

15 %

13 %

3 %

0 %

1 %

30 %

14 %

18 %

9 %

5 %

4 %

2 %



14

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři jako ekonomové

Dolaroví milionáři jako ekonomové

oproTi minulému roku Je pATrná změnA v očekávání vývoJe Domácí ekonomiky.  
DolAroví milionáři Jsou leTos mnohem opTimisTičTěJŠí.

celých 80 % českých a 70 % slovenských dolarových milionářů očekává 

růst HDp a opětovné nastartování ekonomiky, což se projevuje 

i na jejich chuti investovat do firem. češi na rozdíl od Slováků kladně 

hodnotí také současnou ekonomickou situaci, kterou momentálně 

vnímají spíše jako příležitost pro své investice. z předchozích výzkumů 

víme, že v prognózách vývoje ekonomiky jsou dolaroví milionáři 

přesní, tedy jejich odhad dojde naplnění. Dalo by se tedy říct, že oproti 

běžné populaci, u které zlepšení ekonomiky a HDp očekává jen 49 % 

v čr a 44 % v Sr, mají dolaroví milionáři na ekonomické dění citlivější 

senzory.



15

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři jako ekonomové

hoDnocení součAsné ekonomické siTuAce 
JAk vnímáTE SOUčASnOU EkOnOmickOU SiTUAci vE Své zEmi?

ZCELA JAKO HROZBU
PRO MÉ INVESTICE 28 %

ANI JEDNO 36 %

ZCELA JAKO PŘÍLEŽITOST
PRO MÉ INVESTICE 36 %

ANI JEDNO 38 %

ZCELA JAKO PŘÍLEŽITOST
PRO MÉ INVESTICE 16 %

ZCELA JAKO HROZBU
PRO MÉ INVESTICE 46 %

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR



16

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři a Evropská unie

Dolaroví milionáři a Evropská unie

vzTAh DolArových milionářů k evropské unii lze popsAT JAko prAGmATický A rAcionální, v člensTví viDí 
JeDinou možnou A správnou cesTu pro TAkTo mAlé země.

v drtivé většině by přivítali rychlé přijetí eura v čechách. pouze 11 % 

českých dolarových milionářů je pro oslabování kurzu koruny. celkově 

by se podle nich kurz neměl měnit, a když už, tak spíše posilovat. 

názor obecné populace je podobný, i když mezi běžnými čechy více 

převládá zastánců posilování koruny (51 %).

Evidentně rozpačitý dojem mají čeští a slovenští milionáři z toho, jak 

se jejich země ve společenství chovají a jak svoji roli v něm zvládají. 

Dokonce pouze 9 % českých a 14 % slovenských dolarových milionářů si 

myslí, že si česká a Slovenská republika umí v EU prosadit své národní 

zájmy. podle 81 % českých a 84 % slovenských milionářů by naše krajiny 

měly být mnohem aktivnější při řešení problémů EU, a dokonce jen 

13 % českých milionářů pohlíží na chování naší země v rámci EU jako 

na konstruktivní.

kritikou při hodnocení domácích krajin v EU nešetří, pouze 25 % 

českých a 29 % slovenských milionářů má pocit, že nás ostatní země 

evropského společenství berou jako plnohodnotného partnera. 

navíc pouze 43 % českých milionářů hodnotí svou republiku jako 

spolehlivého partnera pro ostatní země EU.

Evropské fondy a dotace pak dle jejich názoru (79 % v čr, 93 % v Sr) 

podporují korupci.



17

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři a Evropská unie

nAŠe role v evropské unii 
SOUHLASím S náSLEDUJícími výrOky O půSOBEní Své zEmě v EvrOpSké Unii...

ČR by měla
být aktivnější

při řešení
problémů

EU

81 %
75 %

ČR je pro
ostatní

země EU
spolehlivým
partnerem 

43 %
35 %

ČR se v EU
chová

konstruktivně

13 %
22 %

Evropské
fondy

a dotace
podporují

korupci

79 %
63 %

Ostatní
země EU

berou ČR jako
plnohodnotného

partnera

25 %
21 %

ČR si dokáže
v EU prosadit
své národní

zájmy

9 %
17 %

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

ČR

OBECNÁ
POPULACE

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

OBECNÁ
POPULACE

SR

77 %
41 %

SR je pro
ostatní

země EU
spolehlivým
partnerem 

84 %
82 %

SR by měla
být aktivnější

při řešení
problémů

EU

39 %
28 %

SR se v EU
chová

konstruktivně

29 %
22 %

Ostatní
země EU

berou SR jako
plnohodnotného

partnera

14 %
19 %

SR si dokáže
v EU prosadit
své národní

zájmy

93 %
68 %

Evropské
fondy

a dotace
podporují

korupci



18

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři jako občané

Dolaroví milionáři jako občané

Dle socioloGů A poliToloGů Je oBčAnská společnosT nuTnou poDmínkou DlouhoDoBého  
funGování DemokrAcie. v TomTo ohleDu Jsou DolAroví milionáři mnohem více AkTivní  
než průměrný čech neBo slovák.

nejenže většina z nich například přispívá na dobročinnost 

(77 % v čr, 66 % v Sr) či podporuje místní sportovní (54 % v čr i Sr) 

i kulturní aktivity (57 % v čr, 50 % v Sr), zhruba každý šestý dolarový 

milionář je zároveň trenérem nebo vedoucím zájmového kroužku.

v česku se kvůli častým záplavám také vyvinul institut aktivní pomoci 

během živelních katastrof, celých 62 % českých a 38 % slovenských 

dolarových milionářů tak v takových případech automaticky poskytují 

pomoc.

na poli charity jsou dolaroví milionáři mnohem více aktivní než běžná 

populace. 35 % českých dolarových milionářů působí v občanském 

sdružení nebo obecně prospěšné společnosti, a dokonce 22 % z řady 

milionářů organizuje či zřizuje dobročinnou nadaci.



19

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři jako občané

Jsem AkTivním oBčAnem své země, A ...

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

ČR

OBECNÁ
POPULACE

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

OBECNÁ
POPULACE

SR

přispívám
na dobro-

činnost

77 %
56 %

místní
sportovní
aktivity

podporuji
organizačně
či finančně

54 %
24 %

trénuji
či vedu

sportovní /
zájmový oddíl

či kroužek 

15 %
13 %

během
živelních
katastrof
poskytuji
pomoc

62 %
50 %

působím
v občanském

sdružení či
o. p. s.

35 %
13 %

podporuji
ekologické
organizace

nebo se
zapojuji do

jejich činnosti 

13 %
25 %

místní
kulturní
aktivity

podporuji
organizačně
či finančně

57 %
31 %

organizuji
nebo zřizuji

dobročinnou
nadaci

22 %
6 %

jsem
aktivní
v místní
politice

10 %
8 %

přispívám
na dobro-

činnost

66 %
55 %

místní
sportovní
aktivity

podporuji
organizačně
či finančně

54 %
21 %

trénuji
či vedu

sportovní /
zájmový oddíl

či kroužek 

18 %
9 %

během
živelních
katastrof
poskytuji
pomoc

38 %
39 %

působím
v občanském

sdružení či
o. p. s.

25 %
12 %

podporuji
ekologické
organizace

nebo se 
zapojuji do

jejich činnosti 

16 %
35 %

místní
kulturní
aktivity

podporuji
organizačně
či finančně

50 %
24 %

organizuji
nebo zřizuji

dobročinnou
nadaci

11 %
3 %

jsem
aktivní
v místní
politice

11 %
7 %



20

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři jako občané

pohledy na to, co by měl podniknout stát, se překvapivě mezi českými 

a slovenskými dolarovými milionáři v mnoha ohledech liší. Shodnou 

se spíše na restriktivních opatřeních jako například úplném zákazu 

kouření v restauracích, kontrole zboží v obchodech či tvrdších 

postizích extrémistů. pohledy se naopak rozcházejí u prvků přímé 

demokracie, které více vítají na Slovensku. Obecně lze říci, že češi jsou 

oproti Slovákům více liberální.

čeští dolaroví milionáři se od běžných čechů liší především v tom, že 

jsou pro vyšší spoluúčast pacientů na zdravotnické péči, více si stojí 

za zákazem kouření v restauracích a jsou pro dokončení církevních 

restitucí v nynější podobě. naopak na rozdíl od obecné populace 

nejsou pro zrušení ii. pilíře důchodové reformy, jsou opatrnější při 

zavádění více prvků přímé demokracie do řízení státu a nechtějí 

dostavět elektrárnu Temelín.



21

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři jako občané

nAŠe repuBlikA By mělA ... 
SOUHLASím S náSLEDUJícími výrOky A cHci ABy mOJE rEpUBLikA ...

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

ČR

OBECNÁ
POPULACE

ZPŘÍSNIT KONTROLY ZBOŽÍ V OBCHODECH

ZAVÉST TVRDŠÍ POSTIHY
VŮČI EXTRÉMISTŮM

ÚPLNĚ ZAKÁZAT KOUŘENÍ V RESTAURACÍCH

POVOLIT EUTANAZII

ZAKÁZAT HAZARD, VÝHERNÍ AUTOMATY

ZRUŠIT II. DŮCHODOVÝ PILÍŘ

ZAVÉST VÍCE PRVKŮ PŘÍMÉ DEMOKRACIE
DO ŘÍZENÍ STÁTU

LEGALIZOVAT LEHKÉ DROGY (MARIHUANU)

VÝRAZNĚ VÍCE ÚSILÍ VĚNOVAT
INTEGRACI ROMŮ

ZAVÉST ZNOVU ZNAČKU
„MADE IN CZECHOSLOVAKIA“

ZRUŠIT ANONYMNÍ AKCIE PRO UCHAZEČE
O STÁTNÍ ZAKÁZKY

ZVÝŠIT SPOLUÚČAST PACIENTŮ
NA ZDRAVOTNICKÉ PÉČI

OMEZIT KAMPELIČKY
A DRUŽSTEVNÍ ZÁLOŽNY

DOKONČIT CÍRKEVNÍ RESTITUCE
V NYNĚJŠÍ PODOBĚ

75 %
89%

72 %
70 %

64 %
42 %

42 %
60 %

40 %
65 %

73 %
19 %

36 %
40 %

33%
33 %

24 %
45 %

73 %
79 %

SR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

OBECNÁ
POPULACE

64%
54 %

58 %
54 %

47 %
38 %

39 %
21 %

DOSTAVĚT ELEKTRÁRNU TEMELÍN
36 %

52 %

61 %
67 %

16 %
24 %

73%
70 %

88 %
68 %

22 %
20 %

46%
57 %

13 %
29 %

56 %
34 %

39 %
40 %

32 %
26 %

20 %
43 %

5 %
37 %

75 %
86 %

70 %
54 %

REFORMOVAT SOUDNICTVÍ 96 %
84 %

FINANČNĚ ODLOUČIT
CÍRKEV OD STÁTU

LEGALIZOVAT REGISTROVANÁ
PARTNERSTVÍ HOMOSEXUÁLŮ

ZAVÉST JEDNU ZDRAVOTNÍ
POJIŠŤOVNU

ZNOVU ZAVÉST
SLOVENSKOU KORUNU



22

J&T Banka Wealth Report 2014 Co dolarové milionáře pálí?

co dolarové milionáře pálí?

DolAroví milionáři Jsou informovAní vysokoŠkoláci, u kTerých se sBíhAJí informAce z neJrůzněJŠích 
zDroJů. v DůsleDku Je TAk JeJich pohleD nA společnosT „nApřeD“ oD pohleDu věTŠinové populAce. 
mnohem čAsTěJi Jsou TeDy ochoTni připusTiT, kDyž se něJAký proBlém zlepŠí. 

Oproti předchozím rokům tak méně uvádí jako problém korupci 

(57 % v roce 2014 vs. 67 % v roce 2013), jasně méně uvádí i problém 

nedostatku lídrů a politické vize (31 % v roce 2014 vs. 48 % v roce 2013). 

Jejich pohled na společnost pak není pohledem stěžovatelů, ale je 

rozvážně kritický.

Dolaroví milionáři se prakticky kromě daňové zátěže neshodnou 

na hlavních problémech země s běžnou populací. Ta za druhý hlavní 

problém označuje zadlužení státu, nevnímá problémy práva a justice 

a častěji označuje za problém fungování zdravotnictví či soužití 

s národnostními menšinami. naopak pro dolarové milionáře jsou 

mnohem více klíčové zákony a pravidla, protože jsou těmi, kdo plánují. 

Důraz tedy kladou na stabilní a dobré zákony či fungování justice 

a prosazují stabilitu v tom, co se již rozhodlo, jako například dokončení 

církevní restituce či přijetí eura.



23

J&T Banka Wealth Report 2014 Co dolarové milionáře pálí?

neJpAlčivěJŠí proBlémy 
cO JE prO váS v SOUčASnOSTi nEJpALčivěJším prOBLémEm?

57 %
68%

36 %
14 %

32 %
12 %

26 %
13 %

18 %
12 %

6 %
16 %

41 %
13 %

17%
12 %

10 %
13 %

11 %
10 %

1 %
17%

32%
30 %

57 %
22 %

71 %
64%

11 %
6 %

36 %
41 %

29 %
11 %

12 %
32 %

27 %

11 %
9 %

14 %
36 %

9 %

31 %
5 %

5 %
5 %

4 %
16 %

25 %
5 %

4 %
7 %

4 %
12 %

2 %

KORUPCE

FUNGOVÁNÍ JUSTICE

EFEKTIVITA STÁTNÍ SPRÁVY

NEDOSTATEK LÍDRŮ A POLITICKÉ VIZE

DAŇOVÁ ZÁTĚŽ

ŠPATNÁ NEBO NESTABILNÍ LEGISLATIVA

PODMÍNKY PRO PODNIKÁNÍ

ZADLUŽENÍ STÁTU

ŠPATNÁ NÁLADA VE SPOLEČNOSTI

ROZEVÍRÁNÍ SOCIÁLNÍCH NŮŽEK

PASIVITA OBČANŮ

FUNGOVÁNÍ ZDRAVOTNICTVÍ

MĚNOVÁ POLITIKA

SOUŽITÍ S NÁRODNOSTNÍMI MENŠINAMI

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

ČR

OBECNÁ
POPULACE

SR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

OBECNÁ
POPULACE



24

J&T Banka Wealth Report 2014 Životní styl dolarových milionářů

životní styl dolarových milionářů

mezi DolArovými milionáři převAžuJí Ti méně okázAlí, sTále více Jich nemá zApoTřeBí ukAzovAT své 
BohATsTví. DůvoDem Je JisTě neJen JeJich zrAlosT A momenTální živoTní fáze, Ale TAké fAkT, že v čechách 
sTále pAnuJe závisT A nechuť ke skuTečně BohATým liDem.

majetek a disponibilní finanční zdroje předurčují milionáře 

k vyhledávání společenských událostí a akcí. mnohem více tak 

dolarové milionáře oproti běžným čechům potkáte v divadle 

(73 % v čr i Sr), na koncertě (55 % v čr, 64 % v Sr) či na degustacích 

(59 % v čr i Sr). k bontonu bohatých pak také patří účast na akcích, 

jako jsou módní přehlídky (11 % v čr), hony (10 % v čr) či aukce umění 

(9 % v čr).



25

J&T Banka Wealth Report 2014 Životní styl dolarových milionářů

společenský A kulTurní živoT 
kTErýcH z TěcHTO kULTUrnícH A SpOLEčEnSkýcH Akcí SE účASTníTE ASpOň JEDnOU zA rOk?

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

KONCERT POPULÁRNÍ HUDBY

OCHUTNÁVKA NEBO DEGUSTACE

PLES

SPORTOVNÍ TURNAJ NEBO UTKÁNÍ (JAKO DIVÁK)

KONCERT VÁŽNÉ HUDBY

VÝSTAVA KLASICKÉHO UMĚNÍ

VÝSTAVA SOUČASNÉHO UMĚNÍ

AKTIVNÍ ÚČAST NA SPORTOVNÍ AKCI

GOLFOVÝ TURNAJ

MOTORISTICKÉ ZÁVODY/AKCE

AUKCE UMĚNÍ

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

KARETNÍ NEBO ŠACHOVÝ TURNAJ

ÚČAST NA HONU

DOSTIHY, PARKUR

73 %

64 %

59 %

43 %

46 %

34 %

39 %

34 %

24 %

21 %

21 %

18 %

13 %

9 %

5 %

4 %

73 %

55 %

59 %

48 %

44 %

53 %

40 %

43 %

30 %

28 %

16 %

9 %

11 %

8 %

10 %

9 %



26

J&T Banka Wealth Report 2014 Životní styl dolarových milionářů

prakticky každý dolarový milionář sportuje. Sportem číslo jedna je pak 

sjezdové lyžování následované cyklistikou a turistikou. pokud bychom 

měli určit typické „milionářské“ sporty, jsou to jednoznačně sjezdové 

lyžování, golf a tenis.

Sport je mezi dolarovými milionáři velmi oblíbeným způsobem 

relaxace a kultivace osobnosti, na druhou stranu i zde vidí příležitost 

pro navázání důvěryhodných partnerství pro obchod.



27

J&T Banka Wealth Report 2014 Životní styl dolarových milionářů

oBlíBené sporTy 
JAkým SpOrTům SE AkTivně věnUJETE?

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ

CYKLISTIKA

TURISTIKA

PLAVÁNÍ

FITNESS, POSILOVÁNÍ

GOLF 

TENIS

BĚŽKY

BĚH

POTÁPĚNÍ, JACHTING

FOTBAL

MOTOSPORT

LÉTÁNÍ

HOKEJ

ŠACHY

JÍZDA NA KONI

43 %

43 %

39 %

30 %

25 %

16 %

18 %

13 %

14 %

7 %

9 %

4 %

4 %

53 %

49 %

39 %

24 %

25 %

33 %

28 %

21 %

16 %

11 %

4 %

9 %

6 %

6 %

5 %

4 %



28

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři se chystají předat žezlo

Dolaroví milionáři se chystají předat žezlo

vzhleDem k průměrnému věku DolArového milionáře A ekonomické roli není překvApením,  
že přes 70 % Jich už uvAžovAlo o způsoBu přeDání mAJeTku DAlŠí GenerAci.

k otázce předávání však mají dolaroví milionáři spíše pragmatický 

postoj. většina se snaží zajistit své děti, pokud jde o vzdělání a bydlení. 

zároveň ale nechtějí děti příliš rozmazlovat. chtějí, aby se jejich děti 

prosadily ve svém životě samy a klidně i v jiné sféře, než ve které jsou 

úspěšní oni sami. Dolaroví milionáři podnikatelé plánují svůj odchod 

do důchodu kolem 65 let s tím, že firmu po nich budou řídit spíš „najatí 

manažeři“ než jejich děti.



29

J&T Banka Wealth Report 2014 Dolaroví milionáři se chystají předat žezlo

přeDání roDinného žezlA 
připrAvUJi SE nA přEDání mAJETkU DALší gEnErAci, prOTO...

ČR

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

DOLAROVÍ
MILIONÁŘI

SR

ZAJISTIL/A JSEM JIM KVALITNÍ VZDĚLÁNÍ /
DBÁM NA JEJICH VZDĚLÁNÍ

SNAŽÍM SE JE VÉST TAK, ABY BYLI LIDSKY PŘIPRAVENI
PŘEVZÍT MŮJ MAJETEK / MOJI FIRMU

ZAPOJUJI JE DO ROZHODOVÁNÍ
O RODINNÝCH FINANCÍCH A INVESTICÍCH

PRACUJÍ V MÉ FIRMĚ

ZAPOJUJI JE DO ROZHODOVÁNÍ 
O KLÍČOVÝCH VĚCECH VE FIRMĚ

ZATÍM ŽÁDNÉ

PRODAL TOVÁRNU, PROTOŽE NEBYL
VHODNÝ NÁSTUPCE

FAMILY TRUST

55 %

55 %

25 %

15 %

10 %

25 %

61 %

49 %

28 %

18 %

15 %

9 %

1 %

1 %



30

J&T Banka Wealth Report 2014 Metodika průzkumu

metodika průzkumu

průzkum, kTerý proBíhAl mezi únorem Až DuBnem 2014, proveDlA J&T BAnkA  
ve spolupráci s AGenTurou perfecT crowD.

cílem průzkumu bylo zmapovat investiční chování a životní styl 

dolarových milionářů, tedy těch, jejichž disponibilní majetek má 

hodnotu minimálně 20 milionů korun v české republice nebo 

728 000 eur na Slovensku. Do průzkumu se zapojilo celkem 

197 respondentů z řad dolarových milionářů (141 čechů a 56 Slováků). 

Data byla sbírána pomocí on-line dotazování. kvalitativní pohled 

doplnily hloubkové rozhovory se 6 respondenty a skupinový rozhovor 

s privátními bankéři J&T Banky.



31

J&T Banka Wealth Report 2014 Závěr

závěr

DěkuJeme vŠem responDenTům A pArTnerům, kTeří se nA TomTo unikáTním průzkumu poDíleli.

informace uvedené v tomto dokumentu jsou vlastnictvím J&T Banky.

šířit tyto informace, sdílet nebo jinak je využívat lze pouze s písemným 

souhlasem J&T Banky.

informace, názory a závěry obsažené v tomto dokumentu poskytuje 

J&T Banka na základě zdrojů, které považuje za správné, důvěryhodné 

a odpovídající skutečnosti. přesto J&T Banka nepřebírá žádnou právní 

odpovědnost ani záruku za informace zde uvedené.



32

J&T Banka Wealth Report 2014

kontakty

J&T Banka, a.s.

pobřežní 14, 180 00 praha 8

pro více informací nebo v případě dotazů kontaktujte:

monika veselá

pr manažerka J&T Banky

mvesela@jtbank.cz

Andrej kyselica

vedoucí projektu

kyselica@jtbank.cz


